15.05.2021Г. №20     
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРЬ» НА 2021-2023 ГОДЫ»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях развития культуры в селе Аларь, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларь»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Аларь» на 2021 – 2023 годы» (Приложение).
2. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации «Аларский вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО «Аларь».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
 




Глава муниципального образования «Аларь»
Э.Ж. Габеева










Приложение
Утверждено постановлением главы администрации
МО «Аларь» от 15.05.2021г. №20 














МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Аларь»
НА  2021-2023г.г.»
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с. Аларь, 2021 г.
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРЬ»  
НА 2021-2023г.г.»



	Наименование  Программы
	Муниципальная программа « Развитие культуры муниципального образования «Александровск» на 2021-2023г.г.»

	Основание  для  разработки  Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от 09.10.19992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Закон Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании»;
Устав МО «Аларь»;
Положение об отделе культуры от 12.10.2010г. № 581 - п;

	Заказчик  Программы
	Администрация  МО «Аларь»

	Основные  разработчики  Программы
	
МБУК «ИКЦ» МО «Аларь»

	Цель  Программы
	Улучшение эксплуатационного состояния здания путем проведения ремонта.
Создание условий для обеспечения  населения  МО «Аларь»  услугами  по организации  досуга различных слоев населения по возрастным, образовательным и другим характеристикам.  Укрепление культурной самобытности и создание условий взаимодействия культур народов.
Проведение мероприятий, связанных с развитием и укреплением материально – технической базы муниципального сельского клуба. (Текущий ремонт)

	Основные  задачи  Программы
	Повышение  качества  и  доступности  услуг  для  населения  поселения в  сфере  культурно-досуговой  деятельности;
Повышение  национального,  духовного  и  культурного  аспектов  воспитания  подрастающего  поколения;
Выявление  и  поддержка  молодых  талантов  в  сфере  культуры;
Создание условий для развития и участия граждан в культурной жизни поселения; 
Сохранение и укрепление единого культурного пространства;
Совершенствование системы просветительства в целях сохранения преемственности духовно-нравственных ценностей и традиций;
Укрепление материально-технической базы учреждений культуры. (Текущий ремонт)

	Исполнители  Программы
	Администрация МО «Аларь»
МБУК «Информационно-культурный центр» МО «Аларь»

	Сроки  реализации
	2021-2023г.г.

	Объемы  и  источники  финансирования
	Бюджет  МО  « Аларь»
2021 – 20,0
2022 – 20,0
2023 –20,0
Всего: 60,0

	Система  организации  контроля  за  исполнением  программы
	Администрация  МО «Аларь»

	Ожидаемые  результаты
	Повышение качества услуг оказываемых культурно - досуговым учреждением;
Увеличение  посещений культурно - досуговых  мероприятий;
Обеспечение  сценическими  костюмами;
Создание  благоприятных  условий  для  работы  и  творчества самодеятельных  коллективов МБУК «ИКЦ» МО «Аларь»;
Достижение улучшения материально-технической базы МБУК «ИКЦ» МО «Аларь».  


  











I.   Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

Для  организации  досуга,  обеспечения услугами  организаций  культуры  и  развития  народного  творчества  населения  в  МО «Аларь»  действует   «Информационно-культурный центр» в состав которого входят Сельские клубы - 4 и сельские библиотеки, которые  востребованы  населением.  Государственная  поддержка  недостаточна  для  её  позитивного  развития.  Проблемой  для  учреждений  культуры, является слабая материально-техническая  база: отсутствие достаточного количества  сценических  костюмов, отсутствие народных инструментов, недостаточное оснащение светомузыкальной аппаратурой. Отсутствие автотранспорта  препятствует  мобильности  творческих  коллективов  для  обеспечения  доступности   населения  к  культурным  ценностям,  качественной  подготовки  к  мероприятиям  в  поселениях,  оказания  методической  помощи  работникам  культуры  муниципальных  образований.  
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 
2020 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от
12 мая 2009 года № 537, в качестве цели обеспечения национальной безопасности в сфере культуры определяет создание условий для стимулирования населения к творческой самореализации путем совершенствования системы культурно-просветительной работы, организации досуга. Для укрепления национальной безопасности указаны следующие направления деятельности: сохранение и развитие самобытных культур многонационального народа Российской Федерации, духовных ценностей граждан, улучшение материально-технической базы учреждений культуры и досуга.
Согласно Муниципальной программе «Развитие культуры» МО «Аларь» на 2021-2023г.г., предусмотрена реализация цели по повышению качества человеческого потенциала, которая включает в себя несколько задач, в том числе создание условий для развития культурного и духовного потенциала личности и общества в целом.
Программа  направлена  на  поддержку  профессионального  творчества,  создание  условий  для  его  развития  и  участия  граждан  в культурной  жизни, сохранение и укрепление единого культурного пространства,  сохранение и развитие историко-культурного наследия.
Программа  призвана  обеспечить  улучшение  условий  труда  работников  культуры,  повышение  престижа  профессии,  закрепление  кадров,  улучшение  материально-технической  базы  и  повышение  качества  услуг  муниципального  учреждения  культуры,  сохранение  и  повышение  творческого  потенциала  населения МО «Аларь».
Реализация мероприятий Программы позволит улучшить качество оказываемых услуг, что в свою очередь, позволит увеличить удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях и в работе любительских объединений в МБУК ИКЦ участвующих в реализации Программы.
II. Цели и задачи Программы

Создание  условий  для  обеспечения  населения  МО «Аларь»  услугами  по  организации  досуга  и  услугами  организаций  культуры.
Основные  задачи.
- повышение  качества  и  доступности  услуг  для  населения  в  сфере  культурно - досуговой  деятельности.

 III. Система основных мероприятий Программы
	№
	Цели  и  задачи  мероприятия  Программы
	Дополнительная  информация,  характеризующая  мероприятие
	Срок  реализации  мероприятий  Программы
	Объем  финансирования,  т.р.
	Исполнитель  мероприятий

	
	
	
	
	Финансовые 
средства, всего
	В  т.ч.
МБ
	

	1

















2







3






















	Создание  условий  для  обеспечения  населения  МО «Аларь» услугами  по  организации  досуга  и  услугами  организаций  культуры.

Повышение  качества и  доступности услуг   для  населения  в  сфере  культурно-досуговой  деятельности


Развитие национальной культуры





Улучшение материально-технической базы  
























Повышение  квалификации работников ИКЦ
	Поддержка  профессионального  творчества,  создание  условий  для  развития  и  участия  граждан  в  культурной  жизни:




Совершенствование  системы  художественного  образования  в  целях  преемственности  духовно-нравственных ценностей  и  национальных  традиций


Проведение традиционных национальных праздников проживающих на территории МО народностей (Сагаалган, Масленица, и др.)


Приобретение сценических костюмов





Приобретение ткани и фурнитуры на пошив сценических костюмов для хореографических  коллективов


Приобретение оргтехники, музыкального и светового оборудования  для МБУК ИКЦ



Приобретение мебели: столов, стеллажей (для библиотек), шкафов для МБУК ИКЦ







	2021
2022
2023
всего






2021
2022
2023
всего




2021
2022
2023
всего




2021
2022
2023
всего



2021
2022
2023
всего



2021
2022
2023
Всего



2021
2022
2023
Всего 


2021
2022
2023
Всего
	0,0
0,0
0,0
0,0






0,0
0,0
0,0
0,0




3,0
3,0
0,0
6,0




10,0
0,0
0,0
10,0



4,0
2,0
0,0
4,0



0,0
0,0
    20,0
20,0



0,0
15,0
0,0
15,0


3,0
0,0
0,0
3,0
	0,0
0,0
0,0
0,0






0,0
0,0
0,0
0,0




3,0
3,0
0,0
6,0




10,0
0,0
0,0
10,0



4,0
2,0
0,0
4,0



0,0
0,0
20,0
20,0



0,0
15,0
0,0
15,0


3,0
0,0
0,0
3,0
	МБУК ИКЦ









МБУК ИКЦ







МБУК ИКЦ







МБУК ИКЦ






МБУК ИКЦ






МБУК ИКЦ






МБУК ИКЦ





МБУК ИКЦ





VI. Планируемые  целевые  индикаторы и  показатели
                       результативности  реализации  Программы

	№
	Показатели  результативности  Программы
	Ед.  
изм
	Величина показателя в базовом году (до начала реализации муниципальной программы)
	Значения  целевых  индикаторов, показателей  результативности  реализации  Программы
	

	
	
	
	
	

2021
	

2022
	

2023
	

	1

	Увеличение количества клубных формирований
	ед.

	23

	23

	24

	24

	

	2 


	Увеличение количества участников в  клубных формированиях 
	чел.


	325

	336

	337

	338

	

	3


	Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий
	ед.


	515

	520

	525


	525


	

	4


	Увеличение количества участников мероприятий 
	чел.


	10250


	10300

	10300


	10300


	

	Улучшение материально-технической базы ИКЦ
	

	5
	Приобретение костюмов для участников творческих коллективов
	5 шт.
	5 шт.
	0 шт.
	0 шт.
	

	6
	Приобретение оргтехники и светомузыкального оборудования (тыс.руб)
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	

	



V. Направления  и объемы  финансирования Программы

	Источники  финансирования
	Объем  финансирования, тыс. руб.

	
	2021
	2022
	2023

	За  счет  средств  местного  бюджета

	Местный  бюджет
	20 т.р.
	20 т.р.
	20 т.р.


VI. Методика оценки эффективности муниципальной программы
            Оценка эффективности муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления: 
- числа выполненных и планируемых мероприятий; 
- фактических и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы; 
           Данные для сравнения показателей предоставляются соисполнителями муниципальной программы на основании статистических годовых отчетов: 6-НК ,7-НК, журнала учета работы, текстовых отчѐтов учреждений культуры. 
           Состав и значение целевых показателей определен в соответствии с целями и задачами данной муниципальной программы. 
           Общественная эффективность Программы заключается в социальной стабильности, позитивном восприятии действительности и, как следствие, в экономической отдаче. 
           Реализация Программы позволит обеспечить: 
- дальнейшее развитие учреждения культуры, творческих коллективов, позволяющих организовать досуг и участие  граждан  в культурной  жизни, сохранение и укрепление единого культурного пространства,  сохранение и развитие историко-культурного наследия;
- повысить качество услуг культуры, комфортность их предоставления и доступность для всех слоев населения; 
- патриотическое воспитание детей и молодежи





